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ABSTRAKT : Bakalářská práce „Příčiny umístění dětí s ústavní nebo ochrannou výchovou

do dětského domova se školou je zaměřena na zmapování okolností umístění dětí do

dětského domova se školou v Sedlci-Prčice, identifikování a popsání faktorů, které se

pravděpodobně nejčastěji podílejí na umístění dětí v zařízení.

Teoretická část popisuje pojmy související s ústavní a ochrannou výchovou jako je sociálně

právní ochrana dětí, ústavní a ochranná výchova, školská zařízení pro výkon ústavní nebo

ochranné výchovy.

Praktická část: Zjištění příčin umístění dětí v dětském domově se školou za pomoci analýzy

dokumentů – technika sekundární a obsahové analýzy dat z osobní dokumentace klientů a

dotazníku skládající se ze 12 otázek, směřující na situaci uvnitř rodiny, ve které dotazovaná

osoba před nástupem do dětského domova se školou žila, dále na vyskytující se poruchy

chování před a během nástupu do dětského domova se školou v celkovém počtu 15

respondentů.

KLÍČOVÉ POJMY: Kurátor, ochranná výchova, předběžné opatření, kurátor, školská
zařízení pro výkon ústavní výchovy.

ABSTRACT: The thesis "The reasons for placing children in institutional or protective care

home for children with the school is focused on mapping the location of the circumstances of

children in the orphanage with a school in Sedlec-Prčice identifying and describing the

factors that are most likely involved in placing children in facilities. .

The theoretical part describes concepts related to institutional and protective care, such as

social and legal protection of children, constitutional protection and education, school

facilities for institutional or protective care.

Practical part: finding the causes of child placement in a foster home with the school through

an analysis of documents - a technique and content analysis of secondary data from the

clients' personal documents and a questionnaire consisting of 12 questions, aimed at the

situation within the family, in which the person interviewed before entering the children's

home lived with the school, as well as the behavioral problems occurring before and during

the onset of a children's home with the school in total number of 15 respondents

KEY TERMS: curator, preventive education, relief, curator, school facilities for
institutional care.

http://www.google.com/dictionary?source=translation&hl=cs&q=&langpair=cs|en
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ÚVOD

Problematika ústavní a ochranné výchovy, a především otázka příčin umísťování dětí s

ústavní nebo ochrannou výchovou do dětského domova se školou je téma, kterým se budeme

zabývat v bakalářské práci. Zaměříme se především na otázky týkající se příčin případně

zvláštností umísťování dětí do dětského domova se školou v Sedlci-Prčice, kde je zohledněna

vlastní zkušenost v práci s dětmi a mladistvými s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou

ochrannou výchovou.

Co se stane, že je i v dnešní době dítě vyjmuto z rodinného prostředí a umístěno do dětského

domova, je určitě otázkou každého člověka, který se nějakým způsobem nad tímto tématem

zamýšlí.

V dnešní době je problematika dětí velmi diskutabilní téma. Mnoho z nás si jistě pokládá

otázku proč v naší společnosti k něčemu takovému vůbec dochází. Proč mladí lidé nachází

zálibu v trestných činech a užívání drog? Příčin může být spousta. Ve spoustě případů je

hlavním problémem rodina, která dítěti nedopřává dostatečné rodinné zázemí, dítě je často

svědkem hádek, opilosti jednoho z rodičů, domácího násilí atd.

Dítě často uniká od reality, hledá svůj vlastní lepší svět, který mu splní jeho sny. Takový

jedinec si najde v mnoha případech okruh přátel, kterými je lehce a často zmanipulován

například k trestné činnosti.Ve většině případů je poté takovýto jedinec umístěn do

institucionálního zařízení etopedického typu.

V tomto zařízení je vykonávána ústavní či ochranná výchova formou internátní péče.

Toto zařízení dává novou možnost resocializace a nápravy jedince. Dítě je umístěno do

tohoto zařízení na základě soudního usnesení.

Motivací k výběru tématu bakalářské práce byla ta skutečnost, že již osm let pracuji

v dětském domově se školou v Sedlci-Prčice jako asistent pedagoga.

Výhodu, kterou ve své práci vidím, jsou mé pracovní zkušenosti, které jsem získala s dětmi a

mladistvými nejenom při samotné práci s dětmi, ale také zkušenosti, které získávám při účasti

na úvodním pohovoru s přijímaným dítětem.
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Bakalářská práce popisuje příčiny umístění dětí do zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné

výchovy zaměřená na dětský domov se školou v Sedlci – Prčice.

Důvodů pro umístění dítěte je celá řada, nejedná se vždy o jednoznačné důvody, ale

nejčastěji jde o kumulaci několika forem sociálně patologického chování na straně rodiče i

dítěte.

V teoretické části krátce vysvětlujeme pojmy, týkající se tématu práce, např. ústavní

výchova, ochranná výchova, předběžné opatření, školská zařízení. Uvádíme zde také důvody

umístění dítěte čerpané z literatury, které v praktické části na základě šetření vyvrátíme nebo

potvrdíme.

V praktické části seznámíme se zařízením dětského domova se školou v Sedlci-Prčice,

zmapujeme příčiny umístění dětí do dětského domova se školou, identifikujeme a popíšeme

faktory, které se pravděpodobně nejčastěji podílejí na umístění dětí v zařízení.
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1. SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ

„Sociálně-právní ochrana dětí je cílená činnost, která zahrnuje zejména zajištění práva dítěte

na jeho příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu oprávněných zájmů dítěte a působení

směřující k obnovení narušených funkcí rodiny. Je upravena zejména zákonem č. 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.“ (Předběžné opatření § 76a

Občanského soudního řádu).

1.1 Předběžné opatření

V případech nebezpečí z prodlení či při řešení nenadálé, akutní situace jedince – ocitne-li se

bez jakékoliv péče, je-li ohrožen život či je vážně ohrožen či narušen jeho další vývoj,

vydává soud předběžné opatření. Avizaci provádí orgán sociálně právní ochrany dětí při

využití ustanovení § 76a občanského soudního řádu.

Předběžné opatření má krátkodobé poslání, je následně dořešeno soudem – může být zrušeno

či soud nařídí ústavní výchovu (Slomek, 2007).

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí stanoví orgánu sociálně-právní

ochrany dětí mj. povinnost podat neprodleně návrh soudu na vydání předběžného opatření,

ocitlo-li se dítě bez jakékoliv péče nebo jsou-li jeho život či příznivý vývoj vážně ohroženy

nebo narušeny. Zmíněným návrhem soudu na vydání předběžného opatření podle zvláštního

právního předpisu se rozumí předběžné opatření ve smyslu ustanovení § 76a občanského

soudní řádu, jehož účelem je zajistit předběžně a okamžitě nápravu neutěšených poměrů, v

nichž se dítě ocitlo. O předběžném opatření rozhoduje soud jen na návrh - místně a věcně je

příslušný soud, který je místě příslušný pro obvod navrhovatele. Navrhovatelem je obecní

úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle místa trvalého bydliště dítěte. Jestliže se

dítě nezdržuje v místě trvalého pobytu, řídí se místní příslušnost obecního úřadu obce s

rozšířenou působností místem, kde se dítě nachází. Obecní úřad obce s rozšířenou působností

zajistí i v mimopracovní době podání návrhu, jestliže naléhavá potřeba svěření dítěte do péče

jiné osoby nesnese odkladu (Příhodová, 2007).
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Občanský soudní řád v ustanovení § 75, odst. 3 stanoví závazným způsobem náležitosti

návrhu podávaného obecním úřadem obce s rozšířenou působností (Příhodová, 2007).

Návrh doručí obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušnému soudu nejlépe osobně.

Soud je povinen o návrhu rozhodnout bezodkladně, nejpozději do 24 hodin poté, co byl návrh

podán. Předběžným opatřením soud nařídí, aby dítě bylo předáno do péče fyzické osoby nebo

zařízení, které v usnesení označí, zpravidla půjde o fyzickou osobu nebo zařízení, které

označil obecní úřad obce s rozšířenou působností ve svém návrhu a se kterým přijetí dítěte

předem projednal. Usnesení o nařízení předběžného opatření se doručuje účastníkům až při

provedení výkonu tohoto opatření. Rozhodnutí o předběžném opatření je vykonatelné

vyhlášením, pokud k vyhlášení nedošlo, je vykonatelé, jakmile bylo vydáno (vyhotoveno

jeho písemné znění) (Příhodová, 2007).


[…]


zázemí, potřebují někam patřit. Pokud jim toto rodina neposkytuje, hledají pozitivní zpětnou

vazbu jinde, v závadových skupinách. Toto potvrzují odpovědi na otázku číslo pět, kdy

respondenti odpověděli, že byli členy party, kde zažívali úspěch a pocit sounáležitosti. Zde

obvykle získali i první zkušenosti s drogou, alkoholem a záškoláctvím.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit příčiny a faktory umístění dětí do dětského domova se

školou v Sedlci-Prčice.

V teoretické části jsou využity poznatky z odborné literatury, zákonů.

V praktické části v rámci šetření byla využita analýza dokumentace dětí a analýza

dotazníku, směřující jak na samotného klienta, tak i na situaci uvnitř rodiny, ve které

dotazovaná osoba před nástupem do dětského domova se školou žila.

Příčinou největšího počtu klientů umístěných v zařízení v dané výchovné skupině podle

analýzy dokumentace je na: prvním místě: záškoláctví, na druhém místě: problémy

související se školou, s rodinou, na třetím místě: návykové látky, na čtvrtém místě:

nerespektování rodičů, parta, kamarádi, trestná činnost, loupež, krádež, na pátém místě:

sexuální zneužívání, toulání, útěk z domova, na šestém místě: vulgarita vůči ostatním,

šikana, na sedmém místě: psychiatrické problémy – sebepoškozování.

Také z výsledků dotazníkového šetření je umístění do ústavního zařízení determinováno

sociálně patologickými projevy chování, mezi které patří zejména problémy s návykovými

látkami, především s alkoholem, marihuanou, dále záškoláctvím, výtržnictvím, krádeží,

agresí vůči dětem i ostatním.

Na základě praktických zkušeností a zkušeností při vyplňování dotazníku má největší podíl

na umístění dětí v zařízení otec, matka, babička nebo celá rodina, zkrátka ten, kdo se o ně

má starat. Děti se svěřují, že rodiče se o ně nestarají, neboť jsou často opilí, agresivní,

nezajímá je co dělají, natož jak se chovají, jaký mají prospěch. Rodiče v nich vidí často

sami sebe, protože ani oni se nemuseli učit, chodit do školy, poslouchat, pomáhat. Nikomu

nevadilo, že místo do školy se šlo do parku, kde se scházeli různí lidé, nikomu nevadil

pozdní návrat domů, nikomu nevadila ani několikadenní nepřítomnost doma.

Na základě uvedených metod a poznatků z praktických zkušeností nejenom při vyplňování

dotazníku, ale i při práci s klienty, byly zjištěny nejčastější důvody umístění dětí do

dětského domova se školou a další skutečnosti, které souvisí s danou problematikou.
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Zjištěné závěry potvrzují stejné důvody umístění, o kterých se píše v odborné literatuře i

jiných pramenech, kde je rovněž uváděno záškoláctví, delikvence, domácí násilí, násilí na

ulicích, návykové látky, problémy v rodině, ve škole.

Domníváme se, že pokud by byla dětem poskytnuta dostatečná péče, láska ze strany rodičů,

rodinného prostředí, počet dětí umístěných do zařízení by se značně snížil.

Proč asi chodí za školu? Podle dětí jen pro to, že jim to ve škole nejde a doma jim nikdo se

školou nepomůže, rodiče stále nejsou doma, protože než aby se s nimi učili, raději pobíhají

po různých společenských akcí, restauracich. Pokud děti nejdou do školy, rodičům to

nevadí. Děti si místo školy mohou dělat co chtějí, zkoušejí dělat to, co jim okolí nabídne.

Vrstevnická skupina má pak největší vliv na jejich volný čas. Děti a mládež prožívají volné

chvíle na ulici a veřejných prostranstvích, kde se často shromažďují živelně a rizikově, bez

větší pozornosti dospělých.

Proč za školu nechodí dítě, které má dostatečnou péči? Na tuto otázku jsme se zeptali

dvanáctileté dívky, která žije v úplné, funkční rodině, navštěvuje osmý ročník základní

školy. Na otázku dívka odpověděla:

„Nechci si dělat problémy - bojím se prostředí, kde se nacházejí feťáci - chci se učit abych

měla dobrou budoucnost – ve škole nám říkají hodně zajímavých věcí, potřebných k mému

životu – mám ráda učitele, se kterými se hezky povídá nejenom o škole, ale i o tom co

děláme doma, protože o tom, já ráda povídám – sděluji pani učitelce jak doma pomáhám

např. s vařením, uklízením, zaléváním květin, zvířaty, atd.- prostě jsem ráda, že mohu

chodit do školy – nechci podvádět rodiče, kteří se o mě hezky starají a se vším mi s láskou

pomohou“.

Pokud bychom měli podle vlastního uvážení sdělit hlavní důvod umístění dětí do dětského

domova se školou, tak vždy je to problém související s péčí o dítě, ať už je to úplná nebo

neúplná rodina, rodinné prostředí, které by mělo dítěti dávat dostatek péče, zájmu, nápady

na trávení volného času atd. Činnost ve volném čase je přirozenou součástí života všech dětí

a mladých lidí. Kvalita této činnosti však výrazně závisí na podmínkách v jakých se

uskutečňuje. Pokud by dítě (bez výjimek) vyrůstalo v klidném, harmonickém, nestresujícím

rodinném prostředí, poskytujícím mu pocit bezpečí, jistoty, lásky a podněty k trávení

60

nejenom volného času, tak by se dítě v mnoha případech neuchylovalo k záškoláctví,

k experimentaci s návykovými látkami, především s alkoholem, nikotinem a hlavně k partě,

nevhodným kamarádům, kteří dítě motivují tím nesprávným směrem. Vrstevnické skupiny

se díky své dynamice staly nezastupitelným činitelem ve volném čase dětí a mládeže.
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