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Oponent:

Autor práce:

Dana DVOŘÁKOVÁ

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

PŘÍČINY UMÍSTĚNÍ DĚTÍ S ÚSTAVNÍ NEBO OCHRANNOU VÝCHOVOU DO
DĚTSKÉOHO DOMOVA SE ŠKOLOU

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 23.5.2011 Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

V práci je zjevná snaha autorky dobře zpracovat shromážděné údaje, jejichž pouze kvantitativní
hodnocení by nemohlo poskytnout výstižný obraz zjišťované skutečnosti. Autorka komentuje i
interpretuje odpovědi respondentů dotazníku a zřejmě je podkládá svou zkušeností právě s
dětmi, jež na otázky odpovídaly. Výslovnější zařazení tohoto zdroje bych uvítala, autorka jej
uvádí v závěrech. Shromážděné jen dílčí údaje pravděpodobně dávají typický obraz; jsou pak
vztaženy na celý konkrétní DDŠ. Jazyková úroveň práce je vcelku dobrá. Styl má i slabší místa,
objevují se zkrácené formulace a stylistické nepřesnosti (např. prvý odstavec závěrů šetření
vyznívá jinak, než pravděpodobně autorka zamýšlela). Přes uvedené výtky je práce dobrá a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Vyjádřete znova závěry šetření, jmenovitě prvý odstavec. Zhodnoťte, zda je použitý vzorek
reprezentativní pro šetření o jmenovaném DDŠ.
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